АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЧИК
Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(проект)
от ______________ № _______

Об утверждении методики определении платы за пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальном жилищном фонде р. п. Чик и передаваемыми в пользование по договорам коммерческого найма

В соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги по предоставлению жилых помещений по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, утвержденного постановлением администрации рабочего поселка Чик от 28. 04. 2014 № 53, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, с целью создания методической базы по определению платы за пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальном жилищном фонде р. п. Чик и передаваемыми в пользование по договорам коммерческого найма, руководствуясь Уставом рабочего поселка Чик, администрация рабочего поселка Чик,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику определения платы за пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальном жилищном фонде р. п. Чик и передаваемыми в пользование по договорам коммерческого найма в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящая Методика применяется при заключении договоров коммерческого найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде, а также при изменении в соответствии с условиями договоров коммерческого найма размеров платы за наем.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка Чик.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста Беловодскую Т. А.

Глава рабочего поселка Чик						В. Ф. Арюткин

Утверждено
постановлением администрации рабочего поселка Чик
от 28. 04. 2014 № 55

МЕТОДИКА
расчета размера платы за аренду и наем жилых помещений, предоставляемых администрацией рабочего поселка Чик по договорам аренды и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик

1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета размера платы за аренду и наем жилых помещений, предоставляемых администрацией рабочего поселка Чик по договорам аренды и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик.
2. Размер ежемесячной платы за аренду и наем жилого помещения определяется по формуле:

Ам = Рс x Пл x 0,007 x Кр x Кп,

где: Ам- размер ежемесячной платы за аренду и наем жилого помещения (без учета НДС) (округляется до целого рубля в большую сторону), рублей;
Рс- средняя рыночная стоимость 1 кв. м общей площади жилых помещений по Новосибирской области, определяемая уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, рублей;
Пл- общая площадь помещения, кв. м;
0,007- коэффициент соотношения платы за аренду и наем жилого помещения к стоимости жилого помещения;
Кр- коэффициент, характеризующий место расположения жилого помещения (приложение 1);
Кп- понижающий коэффициент.
При расчете размера платы за наем жилого помещения, предоставляемого по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик, понижающий коэффициент Кп определяется согласно приложению 2 и применяется только для граждан, поставленных на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01. 03. 2005, а также признанных администрацией рабочего поселка Чик по месту жительства нуждающимися в жилых помещениях после 01. 03. 2005 по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (за исключением семейных детских домов, к которым коэффициент Кп применяется без учета нуждаемости).
В случае если гражданин, которому предоставлено жилое помещение по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик, утратил основания, по которым при расчете был применен понижающий коэффициент, размер платы за жилое помещение подлежит перерасчету начиная с месяца, следующего за тем, в котором произошла утрата оснований для понижения платы.
В случае если гражданин, которому предоставлено жилое помещение, одновременно относится к разным категориям нанимателей, указанным в приложении 2, применению подлежит один понижающий коэффициент с меньшим значением Кп.
При расчете платы за аренду жилого помещения, предоставляемого по договору аренды жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик, понижающий коэффициент Кп определяется согласно приложению 3.
В случае если у юридического лица, которому предоставлено жилое помещение, изменилась категория арендатора, указанная в приложении 3, по которой был рассчитан размер платы за жилое помещение, размер платы за жилое помещение подлежит перерасчету начиная с месяца, следующего за тем, в котором произошла утрата оснований для понижения платы.
В случае если арендатор одновременно относится к разным категориям арендаторов, указанным в приложении 3, применению подлежит один понижающий коэффициент с меньшим значением Кп.

[bookmark: Par66]
Приложение № 1
к Методике расчета размера платы за аренду и наем жилых помещений, предоставляемых администрацией рабочего поселка Чик по договорам аренды и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик
[bookmark: Par76]

ЗНАЧЕНИЕ
коэффициента, характеризующего место расположения жилого помещения (Кр)

	№
п/п
	Место расположения жилого помещения
	Кр

	1
	2
	3

	1
	Улицы: Дачная, Квартал 1, Комсомольская, Ленина, Лесная, П. Морозова, Октябрьская, Пионерская, Потапова, Пушкина, Садовая, Солнечная, Школьная
	1,2

	2
	Улицы: Восточная, Железнодорожная, Западная, Космонавтов,
Линейная, Молодежная, Новобережная, Первомайская, Сибирская, Терешковой,  Титова, Фрунзе, Шолохова, Шоссейная
	1,1

[bookmark: Par122]
Приложение № 2
к Методике расчета размера платы за аренду и наем жилых помещений, предоставляемых администрацией рабочего поселка Чик по договорам аренды и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик

ЗНАЧЕНИЕ
понижающего коэффициента, применяемого при расчете размера платы за наем жилого помещения, предоставляемого администрацией рабочего поселка Чик по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик (Кп)

	№
п/п
	Категория нанимателя
	Кп

	1
	2
	3

	1
	Граждане, жилище которых в результате стихийного бедствия или пожара (возникшего не по вине граждан, проживающих в нем) стало непригодным для проживания;
инвалиды Великой Отечественной войны;
инвалиды боевых действий;
семейные детские дома;
приемные семьи;
многодетные семьи
	0,03

	2
	Участники Великой Отечественной войны;
ветераны боевых действий;
инвалиды 1, 2 и 3 группы;
одинокие пенсионеры, признанные малоимущими;
семьи, имеющие ребенка- инвалида;
одинокие матери;
граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
	0,06

	3
	Работники организаций, частично финансируемых за счет средств бюджета р. п. Чик, стаж работы которых в данной организации не менее одного года;
муниципальные служащие и лица, замещающие должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы органов местного самоуправления р. п. Чик
	0,25

	4
	Работники государственных учреждений здравоохранения
	0,3

	5
	Работники органов государственной власти, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных и государственных учреждений;
военнослужащие;
граждане, имеющие статус беженца, вынужденного переселенца;
граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	0,4

	6
	Иные категории нанимателей
	1,0

Приложение № 3
к Методике расчета размера платы за аренду и наем жилых помещений, предоставляемых администрацией рабочего поселка Чик по договорам аренды и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик

[bookmark: Par201]ЗНАЧЕНИЕ
понижающего коэффициента, применяемого при расчете размера платы за аренду жилого помещения, предоставляемого администрацией рабочего поселка Чик по договору аренды жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования р. п. Чик (Кп)

	№ п/п
	Категория арендатора
	Кп

	1
	2
	3

	1
	Юридические лица, полностью либо частично финансируемые за счет средств бюджета р. п. Чик
	0,25

	2
	Государственные учреждения здравоохранения
	0,3

	3
	Учреждения, воинские части и подразделения федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством предусмотрена военная и приравненная к ней служба
	0,4

	4
	Территориальные подразделения федеральных органов исполнительной власти;
федеральные государственные и государственные учреждения;
некоммерческие организации культуры, искусства и спорта
	0,5

	5
	Негосударственные образовательные учреждения
	0,6

	6
	Иные категории арендаторов
	1,0

[bookmark: _GoBack]